REPUBUCA DE PANAMA ,

SECCION pe EVALUACION,

~ERNESTO PONCE CABRERA
DIRECTOR REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE EN CHIRIQUI
DAVID, CHIRIQUI

E. S. D.

LICENCIADO PONCE:

La empresa LAMASUR, S.A. (Folio Mercantil N°305092), por este medio solicita
ante su despacho la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | del
proyecto "PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PERTENECIENTE A
LAMASUR, S.A.", actividad del sector de la construccion (CINU 4100), promovido
por LAMASUR, S.A., representada legalmente por Ligia Gabriela Surgeon Colon de
Lamastus, portadora de la cédula de identidad personal N°4-138-2147, para
contactos y notificaciones ubicable en el Residencial Alto Dorado, casa sin nimero,
avenida 8'2 oeste, corregimiento Bajo Boquete, distrito de Boguete, provincia de
Chiriqui, teléfonos 720-4301; 6615-3679, correo electronico
gabysurgeon@gmail.com,; el Apoderado inscrito en el certificado de Registro
Publico de la empresa es el Sr. Danny Elmer Plata, con cédula N°8-320-407, para
contactos y notificaciones al teléfono 6678-2285 y correo electrénico
carolina.plata@silversol.biz. El proyecto se desarrollara sobre la finca Folio Real
N°30460874, Cédigo de Ubicacion 4307, ubicada en la comunidad de Bajo Mono,
corregimiento de Los Naranjos, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

El documento consta de 13 capitulos, (1. indice, 2 Resumen Ejecutivo (maximo 5
paginas), 3. Introduccién, 4. Descripcion del Proyecto, Obra o Actividad, 5.
Descripcion del Ambiente Fisico, 6. Descripcion del Ambiente Bioldgico, 7
Descripcion del Ambiente Socioecondmico, 8. Identificacion, valoracion de riesgos
e Impactos Ambientales, Socioeconémicos y categorizacion del Estudio de Impacto
Ambiental, 9. Plan de Manejo Ambiental (PMA), 10. Lista de Profesionales que
participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental, 11. Conclusiones
y Recomendaciones, 12. Bibliografia, 13. Anexos), de acuerdo con el contenido
minimo para categoria I, establecido en el articulo 6, del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024. El documento esta constituido por un total de _%(g  fojas.

Los consultores ambientales principales firmantes del documento son las
siguientes:

Ing. Gilberto Samaniego. Registro Ambiental: IRC-073-2008 / Actualizado DEIA-
ARC-013-2024. Numero de mavil del Consultor: 6455-9752. Correo electrénico del
Consultor: gilberto_samaniego@hotmail.com

Ing. Cintya Sanchez M. Registro Ambiental: IAR-074-1998 / Actualizada DEIA-
ARC-080- 2023. Numero de movil de la Consultora: 6632-3036. Correo electronico
de la Consultora: cgsambiente@yahoo.com.

Para cualquier consulta contactar a DANNY ELMER PLATA al teléfono mévil 6678-
2285; carolina.plata@silversol.biz; asi como a los consultores Gilberto Samaniego
y/o Cintya Sanchez M.

Adjunto los siguientes documentos:

* Certificado de Registro Publico de la Sociedad. (Original y vigente).

VINISTERI DE AMBIENTE
DIRECCION RE3I0




Certificado de Registro Publico de la Finca Folio Real N°30460874, Codigo
de Ubicacién 4307, inscritas en el Registro Publico de Panama (Original y
vigente).

Copia de cédula notariada del representante legal.
Encuestas originales en el EslA.
Paz y salvo original vigente.

Recibo de pago de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental.

Adjunto un original y dos (2) copias digitales (CD) del contenido total del Estudio
de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N°1 de 2023 que reglamenta el Capitulo Il del
Titulo IV de la Ley 41 de 1 de julio de 1998 y el Decreto Ejecutivo N°2 de 2024 que
modifica algunos articulos del Decreto Ejecutivo N°1 de 2023,

Atentamente,

DANNY ELMER PLATA
APODERADO

LAMASUR, S.A.
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.10.02 16:16:03 -05:00 mw
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
394135/2024 (0) DE FECHA 02/oct./2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

LAMASUR, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 305092 {S) DESDE EL MARTES, 1 DE AGOSTO DE 1995

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS AMADO LAMASTUS BOUTET

SUSCRIPTOR: LIGIA GABRIELA SURGEON DE LAMASTUS
SUSCRIPTOR: THATCHER LAMASTUS SALDANA

DIRECTOR: LIGIA GABRIELA SURGEON COLON DE LAMASTUS
DIRECTOR: MICHELE MARIE LAMASTUS SURGEON

DIRECTOR: MELISSA LYNN LAMASTUS SURGEON

DIRECTOR: CHRISTINE GABRIELA LAMASTUS SURGEON
PRESIDENTE: LIGIA GABRIELA SURGEON COLON DE LAMASTUS
VICEPRESIDENTE: CHRISTINE GABRIELA LAMASTUS SURGEON
SECRETARIO: MICHELLE MARIE LAMASTUS SURGEON
TESORERO: MELISSA LYNN LAMASTUS SURGEON

AGENTE RESIDENTE: JOSE MARIA LEZCANO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA
SOCIEDAD,PUDIEDO REPRESENTARLO CUALQUIER OTRO DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA DIRECTIVA PARA
TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 50,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL CAPITAL SOCIAL ES DE CINCUENTA MIL BALBOAS DIVIDIOS EN CINCUENTA
ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN VALOR DE MIL BALBOAS CADA UNA. MONEDA LEGAL DE LOS
ESTADOS UNIDOS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

- DETALLE DEL PODER: SE OTORGA PODER A FAVOR DE DANNY ELMER PLATA SOTILLO MEDIANTE ESCRITURA

PUBLICA NO. 9402 DE 6 DE MAYO DE 2024 DE LA NOTARIA PUBLICA UNDECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA
SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 2 DE OCTUBRE DE 2024 A LAS

3:40 P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404822464

Schinile D
A ‘i‘ .faahh  Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0N Y g 0 a través del Identificador Electronico: D92F7956-4CF1-49CA-B82B-BC5B7F22B8BR

Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /
ALVARADO N L
FECHA: 2024.10.02 15:21:13 -05:00 | ]‘ Wl

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA (ﬁ

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 391816/2024 (0) DE FECHA 01/10/2024./1.1.R.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOQUETE CODIGO DE UBICACION 4307, FOLIO REAL N2 30460874 UBICADO EN LOTE N°S/N,
LUGAR BAIO MONO, CORREGIMIENTO LOS NARANJOS, DISTRITO BOQUETE, PROVINCIA CHIRIQU(

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 7 HA 2780 M? 51 DM? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7 HA
2780 M? 51 DM?

COLINDANCIAS: NORTE: LIMITA CON EL TERRENO NACIONAL OCUPADO POR: LIGIA GABRIELA
SURGEON DE LAMASTUS BARRANCO;SUR: LIMITA CON EL TERRENO NACIONAL OCUPADO POR HANS
COLLINS, RIO CALDERA;ESTE: LIMITA CON EL TERRENO NACIONAL OCUPADO POR EMANUEL LANDAU.
TERRENO NACIONAL OCUPADO POR HANS COLLINS;OESTE: LIMITA CON EL RIO CALDERA SERVIDUMBRE
PRIVADA DE 6.00 METROS DE ANCHO A CARRETERA, LOS NARANJQS - ALTO CHIQUERO.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.100.00 (CIEN BALBOAS)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

LAMASUR, S.A. (RUC 305092) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES VIGENTE A LA FECHA.

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITA A LA FECHA.

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LAS RESTRICCIONES LEGALES DE LA LEY NUMERO
TREINTA Y SIETE N°37 DE VEINTIUNO (21) DE SEPTIEMBRE DE MIL NOVECIENTOS SESENTA Y DOS (1962),
DECRETO DE GABINETE NUMERO TREINTA Y CINCO N°35 DE SEIS (6) DE FEBRERO DE MIL NOVECIENTOS
SESENTA Y NUEVE (1969). CODIGO ADMINISTRATIVO, Y DEMAS DISPOSICIONES QUE LE SEAN APLICABLES Y LO
DISPUESTO EN LA RESOLUCION DEL MINISTERIO DE AMBIENTE N° MI AMBIENTE —CH-CF-023-2019 DE FECHA
VEINTISEIS (26) DE JUNIO DE DOS MIL DIECINUEVE (2019) (FS. 30 A 32). INSCRITO AL ASIENTO 3, EL
17/01/2024, CON NUMERO DE ENTRADA 412612/2023.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 2 DE OCTUBRE DE 2024 10:01
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404819813

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 67DDE 159-0AF2-478C-B162-E3037958EFOF
Registro Pablico de Panama - Via Espainia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 1M




25/9/24, 15:31

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
r U.C.: 8-NT-2- D.V.:
ml:mﬁx R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75 4048580
= Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De LLAMASUR S.A. /305082 Fecha del Recibo 2024-9-25
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo | Cheque No. de Cheque
ACH 9040813 B/. 353.00
La Summa De TRESCIENTOS CINCUENTA'Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
|
Cantidad | Unidad | Céd. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 Fl":“vaiuacnom—:s de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350,00 B/. 350.00
1 315 Paz y Salvo [ B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones

PAGO POR EIA CAT 1, PROYECTO PLANTA PROCESADORA DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, SA, RIL LIGIA
GABRIELA SURGEON COLON DE LAMASTUS, MAS PAZ Y SALVO.
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25/9/24, 15:48

. " MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingreso

Repubiica de Panama

Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

25

09

2024

(dia / mes / afio)

N° 244745

Direccion de Administracion y Finanzas

Fecha de Validez:

25

10

i
l

2024

|

(dia / mes / afo)

L.a Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.gob.palingresos/imprimir ps.php?id=244745

Firmado

Folio
3065692

Imagen

LAMASUR S.A.

Representante i.egal:

LIGIA GABRIELA SURGEON COLON DE LAMASTUS

inscrita

Asiento

Decumento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio def Ambiente, a ia

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dia%:

' *//)’?égiwC)

‘B’ﬁi?é&iﬂ'ﬂ‘ﬁﬁmm _
CHIRIQUI

Rollo

Finca
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Mgy REPUBLICA DE PANAMA 7

DOCUMENTO DE IDENTIDAD

Ligia Gabriela
Surgeon Colon de Lamastus

NOMBAE USUAL

Gabriel Surgeon De Lamastus

TLSA O NAL IR E T 01-sep-1960

WIS B s o cHIRIQUI

WEXOF (PO DL WNGRE v

virnra 25-0g0-2023 110N 21-ag0-2038

XV L.T.,s.]‘.t

4-138-2147

El suscrito CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYO. Notaria,
Publica Tercera del Circulto de Chiriquf, con

codula N° 4-751-423

CERTIFICO: Que sste documento es flel

Copla de su original

Chirqui, P 1)
Teetigo




David, 24 de julio de 2024

Arquitecta
Carla Salvatierra

Directora Nacional de Control y Orientacién del Desarrollo

Respetada Arquitecta:

Solicitamos formalmente se nos conceda la Asignacién de Uso de Suelo parala Finca
No. 30460874 cédigo de ubicacién 4307 con una superficie actual de 7 HA+
2,780.51 m2, la finca est4 ubicadas en Bajo Mono, corregimiento de Los Naranjos,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, Republica de Panama. Propiedad de
LAMASUR, S.A cuyo Representante Legal es la Sra. Ligia Gabriela Surgeon Colon
de Lamastus con cédula 4-138-2147.

La propiedad actualmente no pose una Zonificacion y deseamos realizar el trdmite
correspondiente para lograr la ASIGNACION DE CODIGO DE ZONA IM (Zona

Industrial Molesta) del Plan de Ordenamiento Territorial de David.

Basamos nuestra solicitud en la consideracién de que, las fincas se encuentran
dentro de un 4rea utilizada para fines agricolas e industriales y que un proyecto
como el nuestro seguird beneficiando a la comunidad y no se alterara el caricter

actual de Ia zona.

Sin mas por el momento, le agradezco de antemano.

T R

RAFAEL ALBERTO DE VANDAS &, |
alentalells LICENCIA No. 2014-057-044

4 o

FIRM
Ley 15 del 26 de enero de 1959

i
Junta Téenien de Ingenieria v Apyiteators |
&
5

Propietari

Arq.Estructural
LAMASUR S.A Rafael Alberto De Vandas
Representante Legal C.LN 2014-057-044
Ligia Gabriela Surgeon 4-757-743
4-138-2147
El susértts CRISTINA MATTE LLMENGTR JAYO. Notarla BN TERD e it (ERRTORA
{ i DIRECCIS!: REGIONAL DE CHIRRQUI
Publica Tercera dél Circutto de Chirqui, cen usr;n TAMENTOSECONTROL
codula N® 4-751-423 Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICO: Que este documento o8 el

Copla de su original
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- )O
M - MINISTERID DE ViviENDA
REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

Reputblica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - REGIONAL CHIRIQUI

David, 27 de septiembre de 2024

Seiora

Ligia Gabriela Surgeon
Representante Legal
LAMASUR S.A

Asignacién de Uso de Suelo TM
(Zona Industrial Molesto)

E S M,

Respetado Sra. Surgeon:

Por este medio La Direccidn de Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, le comunica que en relacién a su memorial en el
que solicita una Asignacién de Uso de Suelo IM (Zona Industrial Molesta) para la Finca N°
30460874 ubicada en el corregimiento de Los Naranjos, Distrito de Boguete, Provincia de
Chiriqui. MIVIOT certifica que su expediente ha sido aceptado en nuestro despacho y ha
cumplido con la siguiente tramitacion:

1. AVISO de Publicacion de la Consulta Piblica por diez (10) dias habiles fijado
desde ef 21 de agosto de 2024 y desfijado ¢l dia 05 de septiembre de 2024,

- AVISO de convocatoria para Participacion Ciudadana celebrado el dia Miéreoles
04 de septiembre de 2024 a las 10:00 am en el Salon de Sesiones del Concejo
Municipal de Boquete.

3. Informe de dicha Consulia,

4. Inspeccién a campo en la Finca donde se solicita la Asignacién de Uso de Suelo.

2

Para los fines que usted amerite convenientes se expide esta nota.

Sin m4s que agregar,

Atentamente,

QL@ DO
Arq/Alice Marie Boutet
Direccion de Control y Orientacion del Desarrollo - MIVIOT
Regional - Chiriqui

| ENGUR A0, Notarla R
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FORMULARIO #3 } }

Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Reptiblica de Panama

2 Panamd 1. Rep. de Panamd. Tel.: 506-9889, 512-6458
Direccién Nacional de Seguridad, Prevencion e Investigacion de Incendios

Panamda, 09 de septiembre de 2024

ANTEPROYECTO No. 094-2024

Arquitecto
RAFAEL ALBERTO DE VANDAS O.

REVISADO

Presente.
Arquitecto RAFAEL ALBERTO DE VANDAS O.

Tengo a bien informarle sobre la revision del Anteproyecto No. 094-2024. Proye.cto de la
parcela para uso Industrial Molesta — Proyecto Denominado Planta de Procesamiento _de
Pescado, Propiedad de Lamasur; S.A.., ubicado en Bajo Mono, Corregimiento de Los Naranjos,
Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui, Correspondiente a la Finca No. 305092, con un
costo del Proyecto B/. 80,000.00

Descripcion del Proyecto:
® Nivel 000: area de procesamuiento, cuarto frio, bafios de caballeros, baiios de damas, cocineta,
comedor, vestidores de damas, vestidores de caballeros.

Clasificacién de la Ocupacién: Industrial (con Fines Especificos).

Cantidad Total de Niveles: Uno / S6tanos: No, Altura del tiltimo Piso ocupables Nivel 000
Proyecto Contara con sistema de Rociadores (Si/No): No.

Proyecto Contara con sistema de alarma de incendios (Si/No): Si (Sistma de alarma Integrado)
Proyecto Contara con sistema de mangueras de incendios (Si/No):No

Proyecto Contara con sistema de Gas (Si/No): No.

« NOTAS:

e Sicualquier elemento es pasado por alto durante el proceso de Revisién de Anteproyecto y esto
se detecta durante el proceso se revision de planos o durante la inspeccion de ocupacién, esto
DEBE ser corregido por el usuario o contribuyente para cumplir con las normas vigentes en la
Repiiblica de Panama al momento de la presentacién del Anteproyecto.

* Es obligacién del usuario presentar la documentacién completa Yy estar paz y salvo (no tener
ninguna multa) con el BCBRP, de lo contrario no serd aceptada la documentacién.

* Los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo seran responsables de la
veracidad de la informacién suministrada, incluyendo el debido cumplimiento de las
Reglamentaciones vigentes en la Repiiblica de Panama al momento de la presentacion de la
solicitud.

* Alpresentar su plano para revisién deberd presentar este anteproyecto.

* Esresponsabilidad de los arquitectos e ingenieros que presentan un plano constructivo cumplir
con las normas de la National Fire Protection Association (NFPA) adoptadas segiin se establece
en las reglamentaciones de la Junta Técnica de Ingenieria Yy Arquitectura de la Reptiblica de
Panama vigentes al momento de la presentacién de la solicitud.

* De proponer otra actividad distinta a lo revisando en este andlisis de anteproyecto, el mismo
serd anulado.

° Es_te anteproyecto es valido por un periodo de tres (3) afios a partir de la Jecha de expedicion del
mismo.

[
Observacién Importante: Una vez se presente el plano final para su revision y registro deberd
realizar el pago respectivo de B/. 240.00

Atentamente,
Capita
efe Regional DINASE,
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la a de Panama
Pag 1de 1

Ant. # 094-2024
LAMASUR, S.A. - BOQUETE
CONFECCIONADO POR . C.FUENTES



David, 08 de octubre de 2024

Licenciado
Ernesto Ponce
Director Regional
Ministerio de Ambiente
David, Chiriqui

E. S. D

Respetado Lcdo.:

Sean mis palabras portadoras de un cordial saludo y deseos de éxito dentro de sus

actividades profesionales y personales.

Por este medio, El Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, “PLANTA DE
PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A, promovido
por la sociedad anénima LAMASUR, S.A., hace de su conocimiento que dicho
documento contiene las siguientes Paginas exfoliadas; 177-178, 207-222, 224-
237,239-252,254-264,266,278-305, 312-316 |

El estudio fue elaborado por los consultores ambientales, Ing. Cintya Sanchez IAR-
074-98 (ACT.2023) e Ing. Gilberto Samaniego IRC-073-2008 (ACT 2024).

Atentamente
(L

Ing., Cintya Sanchez

Consultora Ambiental
IAR-074-98 (ACT.2023)

12
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |
D.E. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024

PROYECTOf__'l'D!/(;L{\ﬁ-a. 52(’, ?«vc’zsd)—n (’.e;jdo (Ze E&e.é_,.gc /_’}74 5/5#02&) pé/

gl Sy, S. .

PROMOTOR: _ L2 pzz Srv. S. A -

CATEGORA: | | | : | —  —
FECHADEENTRADA:DI'AI Z2 |MES| saZilre ‘ANO‘éoﬁﬁ

DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

1 | Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al | «~
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, frmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domiclio detallado donde recibe notificaciones
(NUumero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacion calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), ntimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Pablico.

3. Nombre y localizacién de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental  (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

&

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
2 | en caso de persona juridica, que actda como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

<

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EslA

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

SESINN

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la
promotora expedida por el Registro Piblico con una vigencia
no mayor de fres (3) meses.

7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

8 | Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documenlos: /
- Informe de Monitoreo de Ruido g

- Informe de Calidad de Aire -

- Prospeccion Arqueoldgica

9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
trdmite en otras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Otros documentos

10 | At. 58, Verificacion de Consultores Ambientales 2| -
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

ENTREGADO) POR: REVISADO POR: (MINISTERIO DE
NOMBRE: _#a_;%m/rf— j&rﬁ@ o AMBIENTE)

CEDULA: 4 7011379 Técnico: _/[//‘/‘f.m L yrren (Z/)

CORREO: JW- 2(;5944&)ch wmn Firma: _%mt_ﬂi!(:r
g

TELEFONO: yhi[f
FIRMA: Q-

L
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EPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T ISORIERNONARIONAL — DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
_g\(’/4>75 Sa)ﬂ[(-))u:‘ 5‘5 //?{“6’?’3~ Z&”a’é) 17
(rirlye Sanclree] JAR-0F5~/99 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambienta
Z.lzﬁ', e / JOE Re- aw:‘_.ut% C’Z»?.z -—L—d.f'(&g ﬁ /"_4 d?//rg

<
(7(;_/ %C-L Sat A Fegw , -

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotora;é‘z SIS, s, /4 T

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: /. . - ./ » Cédula:
MBIl Gadyiclh Sirgeon O. do LosnaFlis 2%

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)

Nombre 1/ Vo (g epexe Jeo
Firma T e csin Lo
Fecha de Verificacién 22/70 /oc’ V4




/b

Generales del Consultor

Natrbire: SANGHEZ NIRANDA, CINTYA
Estader ACTUALIZADD:

Nacienulidad: PANAMEND
Thule: LICENCIABA EN INGENIERLA N CIENCIAS FORESTALES

CERRAR

CEDULAY A 1421055
E-mall; COSNIRARDAGVARDO SOM

No. Resolicidn LAR 023 1658 Teléfonae; OFICINA - 77511486, 0AUVIL - 40329006 Extada: ARTUALIZARD
Direccian:
Empresa
Cotsgona SRR R SR AR SR
o o 0 0 e &
MO ADRAISION 0 o 0 o 2 2
: EN PROCESD o o 0 0 z 2z
TATAL [ @ ] o 0 10
APRORADG t 0 ] 9 z "
ACHARACHTIN a [} 1] 7 0 2
L] NOADNASION a i o 4] 1 1
£NPROCESD a a n 2 1 3
ToTAl o | 9 19 4 17
I‘|'f'vl'al Eal a Ll 1% T4
Generales del Consultor
Nombre: SAMANIEGOFENA GILBERTOAZALL  Macionalidad: PANAMERD CEDULA: (56 1221
Estada: AGTUALLZADD Titulo; INGENIERD FORESTAL Exmall: GILBERTO_BAMANIEGORHOTMAIL COM
o, Resolucidn: IRC-077-2085 Teléfonoa: OF ICINA T 7219600, MOVIE - 615521159 Estado: ACTUALIZADD
Direccién:
Empresa
ASESGRIA AMBIENTAL ¥ ECODESARROLLO, A
e e o I
AFROBADD - 1 4 o .
RO ABMISION 0 3 0 i 1 7
| EN PROCESD o 1 il 0 1 2
RETIRADO a {1 i} (] a a
TOTAL 1 5 0 (1] - Tl
APROBADO 1 3 9 Q 2 24
ACLARACION 0 f i 7 i} 2
MO ADMIBION 0 | n o 1 2
I EN PROCEST o o L i 0 2
RECHAZADD 1] u 0 ] n (v
RETIFADD o 1 0 V] M 1
TOTAL 1 £ M0 12 a H
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MINIMOS DE LOS CONTENIDOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA 1
Art#6y7 D.E. N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR,
S. A

PROMOTOR:_LAMASUR, S. A.

EXPEDIENTE: _DRCH- IM- 092-2024

FECHA DE ENTRADA: 22 DE OCTUBRE 2024
CONSULTORES: GILBERTO SAMANIEGO /CINTYA SANCHEZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del niimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e¢) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollard y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales | *
del 4rea de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que | *
se propone realizar, maximo 1 pagina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion.

42

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacidén
geogréfica de la actividad, obra o proyecto y su poligono,
segin requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

42.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segin lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacién

43.2

Ejecucién

43.2.1

*| ¥ % %

Construccién, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos
a utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico, otros).

4322

Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piblico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

434

Cronograma y tiempo de desarrolio de las actividades en
cada una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1

Sélidos

452

Liquidos

453

Gaseosos

*| ¥| ¥| ¥

4.5.4

Peligrosos
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4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado
por la autoridad competente para el area de la actividad,
obra o proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el
uso de suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo
31. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental. ..

4.7 Monto global de la inversién B/.167,000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestién
ambienta] aplicables y su relacién con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

5.3.1 Caracterizacién del 4rea costera marina. *

53.2 La descripcién de uso del suelo &

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la | *
actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topogréfico del 4area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacidn

5.6 Hidrologia ki

5.6.1 Calidad de aguas superficiales b

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) K

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccién conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 Ruido

5.73 Olores

5.8 Aspectos Climdticos

5.8.1 Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presion atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincidén) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna.

6.2.1 Descripcion  de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 Inventario de especies del 4rea de influencia, e | *
identificacién de aquellas que se encuentren enlistadas a
causa de su estado de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioeconémico general en el drea | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores ~ Demograficos: Poblacion  (cantidad, | *
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribuci6n étnica y cultural), mi graciones, entre otros.

7.2 Percepcién local sobre la actividad, obra o proyecto, a | *
través del Plan de participacion ciudadana.

73 Prospeccién arqueoldgica en el area de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los pardmetros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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7.4

Descripcién de los tipos de paisaje en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, biolégico y
socioecondmico) en comparacion con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion de los  impactos ambientales vy
socioeconémicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
analisis realizado a los criterios de proteccidén ambiental.

8.4

Valorizacion de los  impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
caracter, intensidad, extension del 4rea, duracidn,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un anilisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes mencionados,
los cuales determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcién al anélisis de los puntos 8.1
a8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una
de las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia,

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestidn ambiental.

*| ¥k *| ®| *| *

11

LISTA DE PROF ESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

Lista de nombres, numero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista
e incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

*| | *¥| *

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

144

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una vigencia
no mayor de seis (6) meses, o documentos emitidos por la
Autoridad Nacional de Administracién de Tierras (ANATI)
que valide la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES:

FECHA DE INGRESO: 22 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 24 DE OCTUBRE DE 2024

PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
LROREE IO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.
CATEGORIA: I
PROMOTOR: LAMASUR, S. A.

GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ
CONSULTORES:

CORREGIMIENTO DE LOS NARANJOS,
UBICACION: DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE

CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”
consiste en la construccién de una galera de 300 metros cuadrados para ser usada en el procesamiento de
pescado (especialmente, truchas). Se ubica en el corregimiento de Los Naranjos, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real No. 30460874, con una superficie de 7.27 ha, propiedad de
LAMASUR, S.A. La galera estard equipada con una balanza de precisién, maquina automatizada para
eviscerar, deshuesar, filetear; tina de aluminio para desinfectar, mesas de aluminio para el proceso de
extraccion de espinas y secado, maquina para empaque al vacio; cuarto frio, cocineta, comedor para los
trabajadores, vestidores diferenciados (damas/caballeros), bafios diferenciados (mujer/hombre), area de
recorrido.

Las aguas residuales serdn manejadas a través de fosas sépticas. La electricidad la proveera la misma
finca (no dependera de Naturgy) y el agua potable para el consumo de los trabajadores y para el proceso
provendra de una fuente natural de agua ubicada en la finca.

Los restos resultantes de la limpieza de las truchas serdn procesados como subproductos, los desechos
domésticos seran llevados al Relleno Sanitario de Boquete.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO:

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de
2023 y demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO:

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, se
procedi6 a verificar que el ESIA y se cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo
6, 7, 8 del Decreto Ejecutivo No. 2 del 27 de marzo de 2024, (modificando los art. 25, 26 y 31 del
Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo del 2023).

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
EsIA's.

EPC/'@!M
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%

Ave. Red Gray, David, Provincia de Chiriqui| (507) 500-0922| www.miambiente.gob.pa
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Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
“PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A 7, se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Art. 55 del Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8. 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de
marzo 2024.

V.RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del
proyecto denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
LAMASUR, S.A.” promovido por LAMASUR, S.A., cuyo representante legal es DANNY ELMER
PLATA, con cédula 8-320-407.

CONSELD TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

. ._ : TN NIVIAA CAMACHOC.
7 . C/Tuﬂ@ e 2,.9 \%@ ABIERTALES Y REC AT
LCDAANIVIA CAMACHO RESE
Evaluadora

AL
- o TEGNICD NALIO
o CONSCEJI?.\L;ﬁlCULTUm?
20 S TUARGIS 0. GONZALEZP:
d ) L e SinEEAY
. g D)/ H Do o
Y i & o TR *)
) Al By

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

LT

Jefa de la Seccion de Evaluacidn de
Impacto Ambiental
e Ministerio de Ambiente - Chiriqui

ouncsrn vt | MANISTERIO DE ASYGIEN TE 1

| DIRECCIOM REGIONAL
| CHIRIZY]

s ——— 4

EPC@nc
“
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-086-2024
De 24 de OCTUBRE de 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la promotora LAMASUR, S.A., persona juridica registrada en el Folio N° 305092, representado
legalmente por DANNY ELMER PLATA, con cédula 8- 320-407, propone desarrollar y ejecutar el
EsIA, categoria I, denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD
DE LAMASUR, S.A.

Que en virtud de lo anterior, el 22 de octubre de 2024, la promotora LAMASUR, S.A., persona
juridica registrada en el Folio N° 305092, representado legalmente por DANNY ELMER PLATA,
con cédula 8-320-407, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental
(EsIA), categoria I denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, el cual fue elaborado bajo la responsabilidad de
GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ, personas naturales, inscritas mediante
Resolucion IRC-073-2008, IAR-074-1998, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el Decreto Ejecutivo N° 2 en los articulos 6, 7 y 8.

Que, en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admisién del Departamento
de Evaluaci6n de Estudios de Impacto Ambiental, con fecha del veintinueve (29) de agosto de 2024,
se evidencia que el mismo presenta informacién que difiere de lo establecido por el Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y al Decreto Ejecutivo N° 2 del 27 de marzo de 2024, en
el siguiente punto:

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencid que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisidn; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 24 de octubre de 2024, recomienda ADMITIR la
solicitud de evaluacion del EsIA, Categoria I, denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE
PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, por considerar que el mismo cumple con los
contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-086 -2024
Fecha.:24-10-2024

%
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RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR, la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
LAMASUR, S.A.”, promovido por LAMASUR, S.A., persona juridica registrada en el Folio N°
305092, representado legalmente por DANNY ELMER PLATA, con cédula 8-320-2147, para la
ejecucion del proyecto.

ARTICULO 2: ORDENAR, el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1998; Ley 8 de 25 de marzo de
2015; Ley 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023; y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de David, a los _veinticuatro (24) dias, del mes de octubre del afio dos mil
veinticuatro (2024).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,
éf_d% % R, G.

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

X3
):_..,.L_,c_._z..:_,‘.r | iwisTERIO DE spamients

DIRECCIOM REGIONAL |
CHIRI2Y{
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| _

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-ADM-086 -2024
Fecha.:24-10-2024
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0139-1511-2024

PARA: LCDO. CARLOS CASTILLO
Jefe de la Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad
\co , CONSEIOTECHER SRR
A T 1HARSIS 0. GONZALELP. -
W o3
DE: MGTER. THARSTS GONZALEZ L
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambien 8 i3
21
o A
ASUNTO: Invitacidn a participar de la inspeccion a realizarse al|E$l 6) ?
categoria I denominado “PLANTA DE z| 3
PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAI} D = N
LAMASUR, S.A.” | |3z
3 g 5
FECHA: 15 de noviembre de 2024 i’ij :

Estimado Ledo. Castillo

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria I denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de Los Naranjos,

distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por LAMASUR, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia martes, 19 de noviembre de 2024; tomando
como punto de reunion, la sede Regional del Ministerio de Ambiente a las 8:15 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios técnicos tal como lo dispone
el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del

referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
area de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también
via electrénica a los correos electrénicos

magarcia@miambiente.cob.pa.
tgonzalez@miambiente.cob.pa.

y

Expediente DRCH-IM-092-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: octubre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente,

N c-.
BEPUBLICA OF PANAMA I MIN €72

U =V5ENTE
Rping DIRECCION ~EGIONAL CHIRIQUI
Seadrehivo SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO- SEIA-0140-1511-2024

PARA: ING. AMADIO CRUZ
Jefe de la Seccién de Seguridad Hidrica

NSE.) TECN:CU NAGIUNAC
Tt co DE’AGRICU‘_TL'RA

SR TuaRsiS 0. GONZALEZP

>A/0 S MGTIR ENVANE.D¥ CONEI™

(OO T
DE: MGTERZTHARSIS GONZALEZ

Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacion a participar de la inspeccion a realizarse al EsIA
categoria I denominado “PLANTA DE
PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
LAMASUR, S.A.”

FECHA: 15 de noviembre de 2024

Estimado Ing. Cruz

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
T el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccion a
realizarse al categoria I denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de Los Naranjos,
distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por LAMASUR, S.A.

Dicha inspeccién esté prevista realizarse el dia martes, 19 de noviembre de 2024; tomando
como punto de reunidn, la sede Regional del Ministerio de Ambiente a las 8:15 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios técnicos tal como 1o dispone
el articulo 61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a més tardar ocho (8) dias
habiles después de realizada la inspeccién; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del
referido Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el
area de su competencia.

Para mayor informacion puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también
via electrénica a los correos electrénicos magarcia@@miambiente.gcob.pa.  y

lgonzalezmiambiente.oob.pa.

Expediente DRCH-IM-092-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: octubre

Esperando contar con su participacién,

. I
De Usted, Atentamente, -:w#:':?-f*“*IM'N'STER'O BE “MB'E"TEl oan | MINISTEP!

¢.t.: Archivo

e

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI N REGIT
& SECCION DE EVALUACION DE N DESEL
o iy IMPACTO AMBIENTAL . REC

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente.gob.pa
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Y con fundamento al articulo 15 del Texto Unico de Ia Ley 41 de 1998 “durante la
inspeccion técnica, el Ministerio podra paralizar cautelarmente las actividades del
proyecto, obra o actividad”.

Se ordena la aplicacion de medidas provisionales tendientes a prevenir dafios al ambiente y
a la salud humana, en base al articulo 104 del Decreto Ejecutivo 43 de 2004, “la autoridad
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Acta de Inspeecidn
Siendo las //}DJA del dia /?Céﬂdy; é{/ ~, se dio inicio a la
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nspeccion serdn enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

GEOMATICA-EJA-CAT1-0681-2024

4

De: DIEGO E. FABREGAPERSCKY
Director de Inform#6ion Ambiental

Fecha de solicitud: 14 DE NOVIEMBRE DE 2024

Proyecto: “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE

LAMASUR S.A”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante;: MIGUEL GARCU}
Provincia: CHIRIQUI Direccién Regional de: CHIRIQUI

Distrito: BOQUETE
Corregimiento: LOS NARANJOS

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 14 de noviembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE
PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR S.A”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (298 m2). El mismo se ubica fuera de
los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2021, el poligono se ubica al 100% en
la categorfa de “Infraestructura”; y segtin la Capacidad Agrolégica se ubica en el tipo IV
(Arable, muy severas limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy
cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 22 DE NOVIEMBRE DE 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.

3,

-
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CORREGIMIENTO DE LOS NARANJOS, DISTRITO DE
BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUI - PROYECTO PLANTA

=

DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
LAMASUR, S.A
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2. El proyecto se ubica fuera de los
limites del SINAP.

3. El proyecto se ubica en la cuenca
hidrografica No.108 (Rlo Chiriqui).

Capacidad Agroldgica
Arable, muy severas limitaciones
IV{ en la seleccion de plantas, requiere
™ un manejo muy cuidadoso o ambas
COsas,

Ministierio de Ambiente
Direccion de Informacion Ambiental
Departamento de Geomatica

Fuenle:

- Instituto Nacional de Estadistica y Censo
- Ministerio de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente: DRCH-IM-092-2024
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David, 25 de noviembre de 2024
NOTA-SSHCH-220-2024

Magister

Tharsis Gonzalez

Jefa de Seccidon de Evaluacién
MiAmbiente-Chiriqui

Estimada Mgtr Gonzalez:

Por medio de la presente, se remite el Informe Técnico N° 046-2024, elaborado a partir de
la inspeccion solicitada mediante el memorando SEIA-0140-1511-2024, en el marco del
proceso de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EIA), correspondiente al
proyecto “Planta de Procesamiento de Pescado, propiedad de Lamasur, S.A.”, clasificado

bajo la Categoria 1.

El informe contiene los resultados obtenidos durante la inspeccién de campo realizada el
19 de noviembre de 2024, en el sitio del proyecto, ubicado en el Corregimiento de Los

Naranjos, Distrito de Boquete, Provincia de Chiriqui.

Sin mas que agregar, se despide de usted,

T
‘ RerUBLica oE panama | MINISTERIO DE AMBIENTE

—

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI |
SECCION DE EVALUALIOH DE IMPECTD AMBIENTAL |

Atentamente, |

Mt Ualllsy

Licda.\Martha Valdez

Jefa encargada de la Seccion de Seguridad Hidrica
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

il
Cc/iIMV/hdg

Nota: Se entrega informe original de la inspeccion

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500.0922 |www.miambiente.gob.pa
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUT
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

Informe Técnico No.046-2024
Fecha del informe: 19 de noviembre de 2024.

Lugar: Bajo Mono, Corregimiento de Los Naranjos, Distrito de Boquete, Provincia de
Chiriqui.

Objetivo: Atender nota SEIA-0140-1511-2024 para participacién en inspeccién de campo
al proyecto denominado “Planta De Procesamiento De Pescado Propiedad De
Lamasur, S.A.”

Desarrollo de la inspeccion:

Siendo las 11:40 a.m. del dia 19 de noviembre de 2024, se llevé a cabo la inspeccion al
proyecto Planta de Procesamiento de Pescado de Lamasur, S.A., ubicado en el 4rea
conocida como Bajo Mono, Corregimiento de Los Naranjos, en el Distrito de Boquete,
Provincia de Chiriqui.

Se observo que el proyecto colinda con el Rio Caldera, el mismo pertenece a la cuenca del
Rio Chiriqui #108, el mismo para su operacién obtiene su caudal de dicha cuenca y al igual
que colinda.

El proyecto tiene una colindancia de 20 metros con respeto al rio caldera.

Al revisar el Estudio de Impacto Ambiental (EIA) del proyecto, se observé que no se
incluye un estudio hidrolégico detallado. Esto es un aspecto relevante, ya que la cercania
del proyecto al Rio Caldera, que forma parte de la cuenca del Rio Chiriqui #108, implica
que el manejo adecuado del recurso hidrico es fundamental para evitar impactos negativos
tanto en la calidad del agua como en el caudal disponible para las actividades de la planta y
las comunidades cercanas.

=y DI i, /. i WSk

FOTOS/ILUSTRACIOS CORRESPONDIENTES A LA GIRA DE CAMPO
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Foto 2. Colindancia del proyecto
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OBSERVACIONES Y CRITERIO TECNICO:

* El proyecto est4 colindante con el Rio Caldera, el cual forma parte de la cuenca del Rio
Chiriqui #108.
e Laplanta obtiene su caudal de dicha cuenca para su operacion.

e El proyecto tiene una colindancia de 20 metros respecto al Rio Caldera.

ES RECOMENDABLE QUE SE REALICE UN ESTUDIO HIDROLOGICO EXHAUSTIVO
QUE CONTEMPLE:
e Anilisis del caudal disponible en la cuenca y su relacién con la demanda del proyecto.

e Evaluacién de los posibles impactos sobre el Rio Caldera, especialmente en términos de
calidad del agua y flujo.
e Planes de manejo de aguas residuales y posibles contaminantes derivados de las

operaciones de la planta.

arsiey CONBEJO TECNIcO NACIONAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 096-2024

DATOS GENERALES
PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
e NG LAMASUR, S.A.
PROMOTOR: LAMASUR, S.A.
APODERADO LEGAL | DANNY ELMER PLATA C.LP 8-320-407
UBICACION DEL | CORREGIMIENTO DE LOS NARANJOS, DISTRITO DE
PROYECTO: BOQUETE, PROVINCIA DE CHIRIQUf
FECHA DE LA
R I 19 DE NOVIEMBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: |29 DE NOVIEMBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:
ALFREDO DUQUE- jefe de operaciones
ING. GILBERTO SAMANIEGO- Consultor
ING. CINTYA SANCHEZ — Consultora
POR SECCION DE EVALUACION DE IMP. AMBIENTAL:
e LCDO. MIGUEL ANGEL GARCIA - Evaluador de EsIA.
PARTICIPANTES ENLA |, [ (CDO- ALAINS ROJAS- Evaluador de EsIA.
INSPECCION: POR LA SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA:

e ING. HERMES DE GRACIAS

POR LA SECCION DE AREA PROTEGIDA Y
BIODIVERSIDAD:

e LCDO. MANUEL BURAC

L. OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, segun lo
indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico, bioldgico y social,
al igual que las coordenadas de ubicacion del poligono del proyecto.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Seglin el EsIA, el proyecto “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.” consiste en la construcciéon de una galera de 300
metros cuadrados para ser usada en el procesamiento de pescado (especialmente, truchas).

La galera estard equipada con una balanza de precision, maquina automatizada para
eviscerar, deshuesar, filetear; tina de aluminio para desinfectar, mesas de aluminio para el
proceso de extraccion de espinas y secado, maquina para empaque al vacio; cuarto fio,
cocineta, comedor para los trabajadores, vestidores diferenciados (damas/caballeros), bafios
diferenciados (mujer/hombre), area de recorrido.

Las aguas residuales seran manejadas a través de fosas sépticas. La electricidad la proveera
la misma finca (no dependera de Naturgy) y el agua potable para el consumo de los
trabajadores y para el proceso provendra de una fuente natural de agua ubicada en la finca.

Los restos resultantes de la limpieza de las truchas seran procesados como subproductos,
los desechos domésticos serdn llevados al Relleno Sanitario de Boquete. El proyecto se
ubica en el corregimiento de Los Naranjos, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en la

Informe Técnico de Inspeccion No. 096-2024
Proyecto: PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.

Pro tor: LAMASUR, S.A.
EPCiE&/mg
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finca Folio Recal No. 30460874, con una superficie de 7.27 ha, propiedad de LAMASUR,
S.A.

. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccién se contacté al consultor del proyecto el dia 14 de
noviembre de 2024 y se coordind la hora para realizar la inspeccion ocular el dia 19 de
noviembre dc 2024. Se realizé un recorrido por el area destinada para el desarrollo del
proyecto; se ulilizd una camara, GPS y drone con el objetivo de evidenciar la situacién
ambiental dcl drca del proyecto.

IV. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion sc realizo el dia 19 de noviembre de 2024, se dio inicio a las 11:30 a.m., con
la participacion del personal técnico, por parte de la empresa promotora y personal del
Ministerio dc Ambicnte de la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental, Seccion de
Seguridad Ilidrico v Scccién de Area Protegida y Biodiversidad; se inicia la verificacién
del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en el corregimiento de Los
Naranjo, Boquecte, Chiriqui, donde se describe la propuesta para el desarrollo del proyecto;
la vegetacion proximo al area donde se desarrolla el proyecto es graminea y el bosque de
galeria del rio Caldcra. El 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, estaba intervenida,
por la construccion de la estructura (galera), la cual serd la planta de procesamiento. El
terreno es plano.

La inspeccion culminé a las 12:25 p.m.

V. RESUL TADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeecion se recopild la siguiente informacion:

* El proyecto. aproximadamente a unos 15 m de distancia del margen izquierdo aguas
abajo rio Caldera.

e Para acceder al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, se desplaza por la via
que conduce a Bajo Mono, luego se desvia por un camino adecuado que conduce
hasta ¢l rio Caldera, donde se debe atravesar por el puente colgante y se llega a la
propicdad.

 Durante la inspeccidn se observd que la topografia del terreno donde se construyo
la galera es plana; sin embrago a los alrededores la topografia es irregular.

e La veectacion del sitio propuesto para el desarrollo ha sido intervenida, a
consccuencia de la construccidon de la estructuran (galera); la vegetacion colindante
esta representada por graminea y el bosque de galeria del rio Caldera.

e Deniro del poligono propuesto no se observd fuente de agua superficial, pero se
ubica aproximadamente a unos 15 metros del rio Caldera.

e Dentro de la propiedad y colindante a sitio propuesto para el proyecto, el promotor
manticne ¢l criadero de las truchas.

e Al momento de la inspeccion no se observé fauna silvestre.

e Al momento de la inspeccion se observd, que la planta de procesamiento (tipo
galera). manticne un avance de construccién estimado de un 80%. Se observo la
construccion de obra gris e instalacion del techo. Sin la Aprobacién del Estudio de
Impacto Ambiental.

e La galera mantiene sus divisiones.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes
coordenadas LI'T™M:

Tablx N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.

PUNTOS ESTE | NORTE

1. 337316 | 976842

Informe Técnico de Tnspeecion No. 096-2024

Proyecto: PiI AN TA D PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.
Promotor: I.AMASUR.S.A.

EPC/{Gmg
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2. 337313 | 976846
3. 337300 | 976882
4. 337258 | 976856

VI CONCLUSIONES

e La mayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la
inspeceidn, concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e El provecto, aproximadamente a unos 15 m de distancia del margen izquierdo aguas
abajo 1o Caldera.

e Para ucceder al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto, se desplaza por la via
que ~onduce a Bajo Mono, luego se desvia por un camino adecuado que conduce
hasth ! rio Caldera donde se debe atravesar por el puente colgante y se llega a la
propiedad.

e La tupogralia del terreno donde se construy6 la galera es plana.

e La rucpctacion del sitio propuesto para el desarrollo ha sido intervenida, a
consceniencia de la construccion de la estructura (galera).

e Decntio del poligono propuesto no se observd fuente de agua superficial.

e Dcntro de la propiedad el promotor mantiene el criadero de las truchas.

e Al momento de la inspeccidn no se observd fauna silvestre.

e Al momento de la inspeccidn se observo, que la planta de procesamiento (tipo
galera ). manticne un avance de construccion estimado de un 80%. Se observo la
constiticeion de obra gris e instalacion del techo. Sin la Aprobacion del Estudio de
Impa-to Ambiental.

e La oclera manticne sus divisiones.

e Al momento de la inspeccidn se paraliza la actividad y se procede aplicar el acta de
paraiizacion canutelar de actividades.

VIIL HECOMITNDACIONES
e Remitii el Acta de Paralizacion y el Informe Técnico de Inspeccion Ocular N° 096-
2021 ala oficina de Asesoria Legal, para continuar con los tramites pertinentes.

e Continuar con el proceso de evaluacion del EsIA.
- NACYORA-
INFORM!. I'i ABORADO POR: @ ,.:E-«m;w%*
.'-.._.,\" o mAT 3wl
// } 4 /jw(#
I Cl{g)/{ IGUEL ANGEL GARCIA

T¢cnico Evaluador Seccidn de Evaluacion de
Impacto Ambiental

A» THARSIS GONZALEZ

CERUAPONCTE C
Director licvionnl Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Ministerio de Amiionte  Chiriqui Estudios Impacto Ambiental

' _..,.';n:.;. | GMISTERO BE AMIENTE

. DIRECCION REGIONAL
| CHIRiUUI

Informe T¢cnico o de inspeccion No. 096-2024

Proyecto: ©i.% ~TA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.
Promotor: | " =i ASUR.SA

EPCAG/m
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ANEXO

EVIDENCIA FOTOGRAFICA

Figura N°1. Ubicacién del proyecto, coordenadastmada al momento de la inspeccion
(puntos amarillos). Fuente; Google Earth.

FOTOGRAFIAS AREA DEL PROYECTO

Foto 1. Vista parcial de la galera construida. Foto 2. Vista parcial de las divisiones de la galera.

Informe Técnico de Inspeccién No. 096-2024

Proyecto: PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.
Promotor: LAMASUR, S.A.
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Foto 3. Vista parcial de otras divisiones y sitio donde | Foto 4. Vista panoramica de la galera.

van los equipos de procesamiento

Foto 4. Vista de la galera y al fondo el puente colgante sobre el rio Caldera.

Informe Técnico de Inspeccién No. 096-2024

Proyecto: PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.
Prorr}o or: LAMASUR, S.A.
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David, 10 de diciembre de 2024
NOTA-DRCH-3241-12-2024

Doctor ]
FEDERICO PEREZ

MINSA
Direccion Regional de Chiriqui

E.S.D.
Doctor Pérez

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo III el
cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del Ambiente y sus
Organismos Internos; la Seccidon de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente —
Regional de Chiriqui, le solicitamos emitir sus comentarios técnicos en el drea de su competencia, en
referencia al proyecto denominado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO
PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de Los Naranjos, distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui, promovido por LAMASUR, S.A.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo 61 del
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias habiles después de realizada
la inspeccioén; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su comentario técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extension 6454, con la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también via electronica a los
correos electrénicos magarcia@miambiente.gob.pa., y teonzalez@miambiente.gob.pa.

Expediente DRCH-IM-092-2024
Fecha de tramitacion: Aiio: 2024, Mes: octubre

Esperando contar con sus comentarios técnicos.

De Usted, Atentamente,

ERNESTO/ P%&CC‘ s |FINGTERO0E -

Director Regional ' . ] .
Ministerio de Ambiente-Chiriqui DIRECCION REQlONAL ‘
CHIRiQUI

{
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO- SEIA-0150-2712-2024

PARA: MGTR. ZAIRI PONCE
Jefa de Seccién de Asesoria Legal

PAGITTRAL

TI—.E‘“
ce JLJDM‘R,L T

L. THARSISO. cowm&zp

DE: R T SIS G(EFNZA:LEZ

Jefa de la Section deBValtiacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Remitir informe técnico y acta de paralizacion.
FECHA: 06 de diciembre de 2024

Estimada Mgter. Ponce

Por este medio se remite el Informe Técnico de Inspeccion Ocular N°. 096-2024 y acta de
paralizacion, referente al proyecto denominado PLANTA DE PROCESAMIENTO DE
PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A., promovido por LAMASUR, S.A., el cual
se desarrolla en el corregimiento de Los Naranjos, Boquete, Chiriqui. Al momento de
realizar la inspeccion de campo se observd el inicio y avance en la construccién de proyecto.
La misma se adjunta para los tramites correspondientes. Es importante sefialar que la
representante Legal es la sefiora Ligia Gabriela Surgeon Colon de Lamastus; sin embargo,

en el Certificado de Persona Juridica, consta el poder que se le otorga a favor del sefior Danny

e

Elmer Plata Sotillo. S _l !
& \ MINISTERIC DE AMBIENTE

EU LIL.AIEI“ ARA 1

AL CH RIOU

DIRECCION ch
OFICINA Ot

Atentamente,

0681-2024 B \ F-. 7
e — —
= | P
o .‘ MINISTERIO DE AMBIENTE L.___-————-———-—

REPUBLICA DE PANAM

:., J]'ﬁ,jmg '
DIRECCION REGIONAL CHIRIQU
e SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL
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David, 3 de enero de 2025
NOTA-DRCH-AC-008-01-2025

Sefior

Danny Elmer Plata

Apoderado

LAMASUR, S.A.

Promotora del Proyecto

PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR,
S.A.

E. S. M.

Seifior Plata:

Por medio de la presente y de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto Ejecutivo
1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacién aclaratoria al Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA) Categorial, titulado “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE
PESCADO PROPIEDAD DE LAMASUR, S.A.”, a desarrollarse en el corregimiento de

Bajo de Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, que consiste en lo siguiente:,

1. En el Punto 2.2 pagina 11 del EsIA, se indica: “Las aguas residuales serdn manejadas

a través de tanques sépticos”. En el punto 4, pagina 18 del EslIA se sefiala que: “El
proyecto “PLANTA DE PROCESAMIENTO DE PESCADO PROPIEDAD DE
LAMASUR, S.A.” consiste en la construccién de una galera de 300 metros cuadrados”™.
En el punto 4.2.1., pagina 22 del EsIA, se menciona: “El proyecto se ubica en el
corregimiento de Los Naranjos, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui. Dentro de la
propiedad definida como Folio Real N°30460874, con una superficie total de 7.29 ha, de
esta superficie, se usardn 300 m*”. En la pagina 31 del EsIA se describe: “Se instalardn
Josas sépticas para el manejo de las aguas residuales de la planta (domésticas / planta
procesadora), ya que el drea no tiene sistema de alcantarillado”. Por tal motivo, se
solicita al promotor lo siguiente:

a. Indicar, si el sistema de tratamiento de aguas residuales, estara dentro o fuera del
poligono propuesto.

b. Verificar e Indicar, el 4rea efectiva a impactar con el desarrollo del proyecto; de
ser necesario presentar las coordenadas.

¢. Indicar, planes de manejo de agua residuales y posibles contaminantes derivados
de calidad del agua y flujo, con mayor atencidn al rio Caldera.

d. Indicar, la distancia de el sistema de tratamiento de aguas residuales, en
referencia al rio caldera.

e. Presentar, Informe de Percolacion.

. Enlapagina 31 del EsIA, Agua Potable se indica: “durante la fase de operacion el agua
potable serd suministrada por una fuente de agua natural dentro de la propiedad o en
sus alrededores (ejemplo: quebrada, Rio Caldera). Para el uso del agua de fuente natural
es necesario la aprobacion del EsIA para incorporar la resolucion como requisito del
tramite de Concesion permanente de Uso de Agua con fines industriales”; por lo que se
considera necesario que el promotor debe:
a. Presentar, coordenadas de ubicacién del punto exacto de donde se obtendra el
agua tanto en la fase de construccion y operacion.
b. Indicar, si se contempla algin método de almacenamiento de agua dentro del
proyecto.
c. Indicar, el volumen de agua a utilizar en la operacion de la planta y sus procesos.
d. Indicar, si se contempla algun proceso para la potabilizacién del agua.

. Enla pagina 42 del EslA, en el punto 5.6.2 Estudio Hidrolégico, se indica: “No se hizo
un Estudio Hidrologico del rio Caldera porque las actividades del proyecto no afectardn

EPC/ %@/mg P4gina 1 de 2
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el curso del rio”; sin embargo, considerando las recomendaciones de la Seccién de
Seguridad Hidrica, mediante Informe Técnico No. 046-2024, se solicita:

a. Presentar, el Estudio Hidrolégico que contenga:

il Anélisis del caudal disponible en la cuenca y su relacién con la demanda
del proyecto.
ii. Evaluacién de los posibles impactos sobre el rio Caldera, especialmente

en términos de calidad de agua y flujo.

4. Enlas siguientes paginas EsIA: 254 a la 264, se presenta el Informe de Ensayo de Calidad
de Aire Ambiental (1 horas). Respecto al criterio utilizado para la medicion de particulas
suspendidas PMIO donde se manifiesta que fue de 1 horas, donde sefiala que la norma
aplicable es la Resolucion No. 021 de 24 enero del 2023; sin embargo, la normativa
establece un periodo de veinticuatro horas. La Resolucion No. 021 de 24 de enero del
2023, la cual adopta los valores de referencia de calidad de aire recomendados por las
Guias Global de Calidad de Aire (GCA) 2021 de la Organizacion Mundial de la Salud.
Esta resolucién también establece los métodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimiento de dicha normativa. Conforme al Articulo Octavo de la mencionada
resolucion, especificamente para contaminantes como PM2.5 y PM 10, se establece que
el muestreo debe llevarse a cabo en un periodo de veinticuatro (24) horas continuas por
un Organismo de Evaluacion de la Conformidad (OEC) acreditado por el Consejo
Nacional de Acreditacién de Panama (CNA), bajo la norma ISO 17020. Este proceso
debe utilizar métodos de muestreo mediciones ambientales debidamente acreditados por
el CNA de Panama. Por lo anterior, se le solicita:

a. Describir e Indicar, el motivo por el cual se opté por utilizar el criterio de una
hora en lugar del periodo estandar de 24 horas, tal como lo establece la normativa.

Nota: Presentar las coordenadas de acuerdo a la Resolucién No. DM-0221-2019 De 24
de junio de 2019.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias hébiles del recibo de la
nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomaré la decisién correspondiente, segiin
lo establecido en el Decreto Ejecutivo “Por el cual se reglamenta el Capitulo III del Titulo II
del Texto Unico de la Ley 41 del 1 de Julio de 1998 General de Ambiente de la Republica de
Panama”.

Agradecido por su atencion.

Atentamente, p
— _:_*,'_‘Ta‘i':i:r‘_":-:-':—' = ———'l
G - r wees | MINIZTERIO DE avaentel
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Director Regional e N
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